ta sit. s̄ quo ducit. i ad celū **Her**
 alia q̄ lata sit. s̄ quo ducit. i ad
 infernū. **Her Crisost.** **Debet** er
 go quilibz homo deuotus et reli
 giosus in quantū valet dei adiu
 torio conari ad p̄fōnē. et ut hac
 assequi possit studeat vna subi
 ce dominus vōnis. et corp⁹ aū.
 aum vero deo. p hanc aut viā
 obtinet p̄fctio. **De** hoc p̄sp̄ sic
 dicit. **Quētur** vici⁹ vō. subicia
 corpus aū. et anim⁹ deo. **Impleta**
 ē hoīs p̄fctio. **Her P̄sp̄.** **Sed**
 et hoc nōndū q̄ ad culmē p̄fctō
 nis nemo puenire p̄t n̄ p vir
 tutes ac bonā opatione. **Her** ē
 ut ipē virtutes si efficacit ad sta
 tū p̄fctm debet hocm pducē con
 tineant et habeant in se q̄tur.
 vīz fortitudinē. rram intencōz.
 discrecionē. et p̄seueraciā finalē.
De itaqz homo proficiēs i virtu
 tibz et volens puenire ad p̄fctōz
 p̄mo h̄re fortitudinē. fortiter n̄
 optet eū aggredi viam salutis.
 viriliter se in opibz bonis ac v
 tuosis exercendō. et nō p negli
 genciā seu accidiā torpescendo. **Ad**
 h̄ hortā. p̄s dicens. **Virilit** age
 constaret cor vrm. et sustine do.
2^o hō proficiēs i virtutibz h̄re
 dz intencionē rram. ut vīz bō
 que facit nō ppter vanā gloriā
 faciat aut aliqd̄ cōmodū t̄pale.
 s̄ simpliciter ad gloriā dei p̄t
 salutē aūe sue ac etiā cū cord
 huilitate illa p̄fctē studeat. **Vn**
Aplis. **Quā** in gloriā dei facite.
3^o hō taliter i virtutibz pro

Ca. xiiij

ficiens h're debet discretione. ut
 nō excedat mēsurā virū suaz
 nimis agendo: nec etiā minus
 q̄ p̄t aut facultas suppetit vir
 tuosa opa exercendo. **Vñ.** Ap̄lus
Rōnabile obsequiū vrm. **2^{to}**
 h're d' p̄seuerenciā finale. ut
 nō p̄pter aliquā teptacionē seu
 t̄bulacionē vitam derelinquat
 virtuosam. s̄ constanter ī opibz
 bonus vsqz ad finē vite deo coope
 rante p̄seuet. **Vñ** ip̄e dñs dicit. **Et**
 p̄seuerauit vsqz in finē. h' salus
 erit. **Hec** igitur q̄tuor. v'z fortitu
 do intentio. discretio. ac finalis p̄
 seuerancia. hominē virtuosū ad
 statū p̄fectū p̄ducē solent. ⁊ etna
 gloria cū omibz sc̄is r̄munerari
 faciūt. **Et** sic habemus de statu
 p̄fectōū ac de virtutibz ad eosdem
 p̄tinetibz. v'z cordis puritate ac
 caritate atqz t̄placōe expositū
 et explanatū **filij Ca. xiiij**

Dostoy instructus sū a te
 pater de statutz incipiē
 tū proficiētiā et p̄fectōz.
 Runt finalit' de morte ad cui'
 debitū p̄soluendū nō solū p̄fī
 s̄ magis omēs homines obliga
 ti nascunt' cupio edoceri.

M

Sicre debes fili q̄ triplex ē
 mors. Est itaqz mors aīe
 qua ip̄a m̄rit p̄ peccatū mortale
 Et ē mors aīe quis m̄rit' peccatō
 et viuit deo **Tercia** vero ē mors
 v'z separatio aīe et corpis: ad quā
 omēs ḡnaliter tenent' s̄ paucos
 delectat. **Et** defectus iste nō est
 ex vicio mortis. s̄ ex fragilitate
 huāne conditionis: quia homo

diligens corpis voluptatē cursū
 huius vite formidat finire: ī q̄
 plus ē amaritudinis q̄ volup
 tatis. **De** hac triplia morte sic d'
 b̄t' Ambros'. **Tria** s̄t mortis ge
 nera. **Una** mors peccati est: q̄ peccatō
 dapnacōis infert'. **De** qua dicit.
Aīa q̄ peccauit ip̄a moriet': et
 hec mala. **2^a** qua q̄s peccatō moriet'
 et deo viuit: et hec bona. **3^a** mors
 ē media. nā et bona iustis videt'
 et pleriqz metuenda. paucos qz
 delectat. s̄ nō hoc mortis ē vicium
 s̄ nūc infirmitatis. qui volupta
 te corpis et delectacōe vite huius
 rapimur et cursū hūc r̄sumare
 trepidamus: in quo plus amari
 tudinis q̄ voluptatis ē. **Quid**
 ē. n' hec vita que delectat plena
 erupnarū et sollicitudinū ī qua
 inuē calūpnie et multe molestie
 et lacrimae infinite eorū q̄ affligūt
 molestiis. **Nā** in hac vita homo
 ī vmbra viuit nec expleri p̄t cu
 piditatibz suis: et si expleat' dicitis
 firm' quietis amittit: qz cogit custo
 dire qd' misera auaritate quesierit
Hec Ambros'. **De** morte etiā cor
 poris q̄ sit virtuosa iustis de h'
 p̄ quenda sic dicit. **Mors** nichil
 aliud ē q̄ exitus de carce: finis
 exilij. laboris consummatio. ad
 peccatū applicatio. p̄gnacōnis
 finis. oneris grauissimi idest
 corpis depositio. de furioso equo
 ī carne descensio. de domo rumi
 nosa liberatio. om̄ egritudinū
 terminatio. om̄ piculoz euasio.
 om̄ maloz cōsumatio. om̄iuū
 vinculoz dirupcio. debiti nē so
 lutio: r̄ditus ī patriam. īgressus ad

gloria. Unde considerandum putat Beda. Quod mortem cuius tunc omnis homo et morte anime pauca formidat. et laborat homines ne moriantur exterior homo moriturus. et non ut non moriat homo inter sepe victurus. Dicit etiam de hoc Aug. Vera mors est quam homines non timet. hec est separatio anime a deo. qui est beata vita anime. Quod autem quilibet fidelis hanc duplicem mortem ante oculos mentis semper habet. quia multum valet talis meditatio ad reprehendam vitam. et terrena desideria contempnenda. De hoc beatus Gregorius in moralibus sic dicit. Cui considerat quis erit in morte. sepe fit pauidus in operatione. atque non in oculis sui conditoris vivit. nihil quod transierit appetit. cunctis precibus vite desiderans contemnit. et pene mortuum se considerat quia moriturum se nunc ignorat. Perfructu. in vita est mortis iustitiam. quam dum iusti solliciti pagunt. culpam laqueos evadunt. De hoc etiam Cassianus sic dicit. In id quod futurum est sedula cogitatio cogitaveris. pensaveris. ruminaveris. fueris. credo raro aut nunquam peccabis. Ad hanc vero fructuosam meditationem mortis ubi hortatur beatus Bernardus ita dicens. Filioli memoriam non iussima nostra. ne peccemus. Annuntium hec recordatio facit timoratum. timor expellit peccatum. negligentiam non admittit. Novissima nostra sunt. avaritia. invidia. ghera. et gloria. Quid horribilius morte. Quid iudicio terribilius. et ghera nichil potest intolerabilius cogitari. Quid

metuet si quis ad ista non trepidet. non expauescat non timore conturbetur. Hec Bernardus. Mortis etiam memoria facit hominem contempnere omnia transitoria. et sollicitum facit esse in bono opere executione. Unde beatus Hieronymus. Facile contempnit omnia. qui se semper cogitat moriturum. Beatus etiam Gregorius de hoc sic dicit. Valde de se sollicitat in bono opere. qui semper cogitat de extremo fine. Notandum etiam quod deus horam mortis nobis voluit esse ignitam. ut sepe possit esse suspecta. Unde beatus Gregorius sic dicit. Ad hoc conditor noster late voluit finem nostrum. ut dum morti sumus quando moriamur. sepe pati ad mortem iucuri debeamus. Beatus etiam Augustinus de hoc sic dicit. Latet ultimum dies. ut observet omnes dies. Ideo namque dominus noster tempus exitus sui unicusque nostrum voluit esse incertum. ut maiori diligentia sumus erga nosmetipsos in vita nostra solliciti quousque est in nostra potestate. quatenus ad diem exitus nostri bonus nos operibus domino vocati occurrere pareremus. ut penduli expectationis incerto semper credamus cum esse venturum. que ignoramus qua hora vel tempore ad nos vocandos sit ipse venturus. Hec Augustinus. Tu ergo mors ista omnibus sit incerta. hora mortis incerta. debet unusquisque sic vivere ut illam intrepidus possit expectare. Unde Seneca. Certum est quod morieris. sed incertum est. quando. ubi. quomodo. quia mors ubique te expectat. et si tu sapiens fueris ubique eam expectabis. Hec Seneca.

A

Unde stultū ē in tali statu viuē:
 in quo quis nō audeat mori. Sed
 peccatores sūt plures qui dū sanī sūt.
 tēpus p̄ns ī vanitatibz ⁊ p̄ns ex
 pendūt. Si vō egritudo aliq̄ mortē
 vicinā ēē denūciās eos pulsauerit.
 cū magno desiderio sup̄uue iai
 piscūt. ut peccā sua defleat ac pei
 teant. qd̄ tñ vite tēpus mō accep
 tū pro nichilo reputat. De h̄o b̄s
 Bre⁹ sic ait. Semp̄ fr̄es km̄ die
 debem⁹ expauescē. quē nūq̄ pos
 sumus p̄uide. Ecce ip̄m hūc die
 ī quo loq̄mur ad inducias cōu
 sionis accepim⁹. et tñ mala que
 fecim⁹ fle r̄usam. Nō solū cō
 missa nō plangimur. s̄ etiā q̄
 defleant⁹ augemus. Ac si aliqua
 egritudo corp̄is nos corripat. si
 signa egritudinis vicinā mortē
 denūciant. iduicias viuēdi q̄ri
 mus. ut peccā nr̄a defleamus. et
 eas cū magno estu desiderij peti
 mus. quas acceptas nō p̄ nichilo
 hēmus. Quē ergo km̄ solli
 cite cogitem⁹ ne nobis ī vanum
 tpa peccant. et tūc gramus ad b̄n
 agendū viuē. cū iā cōpellimur
 de corpe exire. Cuius igit̄ momē
 tis suis hoc fugiūt. agite fr̄es
 ut ī boni op̄is mercede teneat.
 Qui ḡ et venturę mortis tēpus
 ignoramus. et post mortē op̄ari
 nō possumus. sup̄ ē ut an̄ mortē
 tpa indulta rapiamus. Sic n̄ sic
 mors ip̄a cū venerit vincit. si
 p̄us q̄ veniat sp̄ timeat. Sed
 s̄ nō nulli q̄ ī p̄ns mōtibz iai
 cere nō formidant. et tēpus pe
 nitentię differunt vsq̄ ad hōra